
                     COMUNE DI VALENZA 
                  (Provincia di Alessandria) 

 
 

 
                                                                      DECRETO N.  17 in data  21 maggio 2013 

 
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della trasparenza. 
 
 

IL SINDACO 
 

 RICHIAMATO l’art. 50 del TUEL che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei 
responsabili di uffici e servizi; 
 
 visto l’art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 laddove si disciplina la figura del 
Responsabile per la trasparenza prevedendo che, di norma, tale figura coincida con il 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7,  della L. 6 
novembre 2012, n. 190; 
 
 CONSIDERATO che ai sensi della citata L. 190/2012 quest’ultima responsabilità nei 
Comuni è affidata di norma al Segretario Comunale e considerato che il Segretario 
generale di questo Comune oltre ad essere, ex lege ed in assenza di diverse indicazioni 
da parte del Sindaco, Responsabile per la prevenzione della corruzione, è anche: 
 

 organo cui viene attribuito il potere sostitutivo in caso di inerzia per mancata 
emanazione del provvedimento nei termini da parte del Responsabile di Servizio 
competente ai sensi dell’art. 2 della L. 7 agosto 1990 n. 241 (DGC 51/2012); 

 responsabile dell’Ufficio per il procedimenti disciplinari (art. 34  Reg. ordinamento 
uff. e serv.); 

 
 DATO ATTO che il Responsabile per la trasparenza deve relazionarsi con le figure 
sopra delineate, e quindi con il Segretario Generale: 
 

 nei casi previsti dall’art. 5, co. 4, del D.Lgs. 33/2013 “Nei casi di ritardo o mancata  
risposta il richiedente può ricorrere al titolare del potere sostitutivo di cui all’articolo 
2. comma 9-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, che, 
verificata la sussistenza dell’obbligo di pubblicazione, nei termini di cui al comma 9-
ter del medesimo articolo, prevede ai sensi del comma 3.”; 

 nei casi previsti dall’art. 43, co. 5, del medesimo decreto: “In relazione alla loro 
gravità, il responsabile segnala i casi di inadempimento o di adempimento parziale 
degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all’ufficio 
di disciplina, ai fini dell’eventuale attivazione del procedimento disciplinare. Il 
responsabile segnala altresì gli inadempimenti al vertice politico 
dell’amministrazione, all’OIV ai fini dell’attivazione delle altre forme di 
responsabilità”; 

 per la stesura del Piano Triennale della trasparenza, parte del Piano Anticorruzione; 
 
 RITENUTO pertanto, per garantire una più funzionale ed equilibrata distinzione dei 
ruoli ed una potenziante riunificazione, in capo ad uno stesso soggetto, del ruolo di 

 



controllato e controllore  di individuare la figura di Responsabile della trasparenza in 
altro dirigente dell’Ente; 
 

D E C R E T A 
 

1. di individuare quale Responsabile della trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013  
dirigente di ruolo l’Arch. Massimo TEMPORIN dirigente di ruolo preposto ai Settori 
IV “Commercio” e V “Ufficio tecnico Urbanistica”; 

 
2. di pubblicare la presente nomina sul sito del Comune, alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, dandone comunicazione all’interessato, 
all’Organismo Indipendente di Valutazione e all’Ufficio Personale. 

 
 
                                                                                                     IL SINDACO 
                                                                                               (Sergio CASSANO) 
 
 
 
 
Visto: 
      IL SEGRETARIO GENERALE 
       (dott.ssa Paola CRESCENZI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per accettazione: 
 
                                                                                                                                                                                                                                                        UFFICIO SEGRETERIA 

 

 


